*Luc.17.* pulos adhortatur, dicens: Quando omnia fecerit,  
dicite iniutes serui sumus. Et in parabola pharisæi  
cui publicanum præposuit. *Quemadmodum enim ille*

*lum delictorū memoria iustificauit, ita hunc mem  
oria suorum operum destruxit. Quarum rerū deus i  
dæos admonet, sic dicens: Ego sum is qui extinguit  
iniquitates tuas, & nō meminero, tu vero memini  
ris. Talis erat Apostolis consuetudo, talis Proph  
etis, atq; iustis omnibus: quapropter David peccat  
sui perpetuo meminit, virtutis nunquā nisi compul  
sus necessitate. Quando barbaricum bellum Iudea  
vexabat, omniq; periculis plena videbantur, cum  
eslet adhuc iuuenis, & rei hellicæ imperitus, omni  
sis omnibus in exercitum profectus, omnes animo de  
fectos confexit, obstupefactosq; metu ac tremen  
tes: nihil quod est humanae fragilitatis persenit, ne  
que formidolosum reddidit suæ humilitatis cogni  
tio: qui fide omnibus quæ videntur exuperatis, ad  
regem celorum suspiciens, multa animo alacritate  
concepit, non solum milites, sed & fratres accessit,  
seq; eos ex præsente periculo promisit in securitate  
vindicaturum. Quumq; fratres quod dictum erat  
sissent, vt qui Deum a quo iunctus fuit, ac genero  
sum animi ignorabant, adeo redundantem cœlesti  
philosophia, illis omisiis ad altos diuertit. Tandem  
ad regem perductus, quæ præ timore prope mortu  
inuenit principio illum solatus, consilium atq; ani  
mum*

## VTINAM TOLERASSE. PAVLV. 417

mum reddit, sic dicens: Ne cōcidat cor domini mei *1. Reg 17.*  
intra se, quia seruus tuus abibit expugnaturus istū.  
Rex vero quum nō fidem haberet tantis pollicitis:  
abire, inquit, non poteris, admodum puer es, & ille  
vir hellicos, & per omne vitam exercitus. Da  
uid in ancipiū constitutus, necesse habuit recensere  
sua præconia. Quād autem inuitus id fecerit, ex prio  
ribus apparet. Nam de præclare à se gestis ne tantū  
lum quidem narravit, neq; fratribus, neq; militibus,  
neq; regi ipsi, quoad eum nō adhibentem fidem pro  
missis ipsius vidit, tum angustia pressum, tū negan  
tem facultatem cum illo congrediendi. Quid enim  
præterea faciundum fuit tacendæ ne virtutes? At  
nequaquā ei cōcredita fuisse bellū summa, neq; de  
fensio periculi iam tum imminentis obtigisset. qua  
de causa quatenus oportuit, obtexit silentium: inui  
tante autem ac efflagitante temporis ratione ad dicen  
dum, consilium diuersum init, dixitq; ad regem: Pa  
stor eram seruus tuus in ouili patris, & quando ve  
nit leo aut vrſus, & rapuit ovem ex grege, a tergo  
aggressum perterrefeci, corrupui prædam ex ore, &  
comprehendi guttur, & interfeci eu: & leonem & vr  
sum perculit seruus tuus, & erit alienigena iste &  
incircuncisus sicut vnu ex illis. Num vides quo pa  
cto declarauit quāna gratia laudes proprias percen  
suerit? Tum sanè rex in reliquū tempus astumpta fi  
ducia, iussit vt abiret: atque abiuit, & in acie victor  
eausit. Quod si laudes suas refugisset proferre, neu  
tiq; eum rex ad singulare certamen idoneū putas  
set, & parū idoneum existimatū in aciem descendere  
re qui dimisisset? Cæterū eo non dimisso, præclarū  
facinus fuisse impedīt: quo impedito, neq; dei glo  
ria tum illustrata fuisse, neq; ciuitas euitasset incum  
bens periculum. Ergo ne tot absurdā cōmitrantur,  
neue cauta ministerū magnitudo seciudatur, necesse  
fuit ipsi David suas referre laudes. Quemadmodū  
enim tacere nouit, quando nulla vrgebat necessitas  
ita & dicere nouit, quum instare multam vim per  
pendit. At non in hoc tantum, sed in altero etiam,

EE, nempe

## 438 IN DICTVM APOSTOLI

nempe Samuele, videre licet modestia ratione. Etenim ille tot annos praefectus populo Iudaico, iuxta id quod deus tum disposuerat, nihil tamen inquam de se eximium praedicauit, tametsi vberimam, si amasset, gloriae materialia habuit: utpote laudabilem pueri educationem, sanctam in templo conuersationem, & amplissimam ab incunabulis prophetiam. Ad hanc tot hella, victoriam toties partam, non tam armis quam benevolentiā & fauore dei. Nihil horum superioribus annis ut de se confiteretur, imperavit usus. Ceterum ubi abdicatam rem publicam alteri curandam cedere parabat, tum inuitauit occasio ad laudes suas late recitandas. Itaq; coacta populi rotus concione, presente Saul in hunc ferme modū <sup>100</sup> quinque est: Ecce vocem vestram audiui, & cōstitui regem super vos, & senui: & ecce ego conuersatus sum coram vobis ex adolescentia mea, vsq; in hunc diem iudicati estis a me corā domino, & corā Christo eius. Cuius vitulū acceperat aut cuius asinū acceptum quēm vestrum imperio depresso cui vestrū vim fecisti aut ex cuius manibus corripui vestē aut calcavum, & abscondi oculos meos ab ipso. Dicite aduersum me, & reddam vobis. Aduerte quanta necetas huīusmodi dicendi. Magna nimitti & vehementer. Quandoquidem datus erat illis principem Saul, in suam ipsius excusationē docere hunc intendens, quoniam pacto imperiū sit gerendū, & quam vigilianter curioset̄ pro subditis excubandum, eos qui nuper admodum ipsum iudicem recusarunt, philosophiae sue testes facit. Neq; tamen eo tempore quo pre fuit magistratus, quidue ipsius dicto audierūt, ne cū videantur ceu timidi, metuē perterriti, quæ nō fuerunt, affirmasse testimonio. Verū præfectura iam tū præterita, translatāq; in successore prouincia gubernandi, vbi in reliqui tempus nihil periculi manebat accusatore, tum demū apud eos iustitiam sua cōtestatur. Alius sorte iniuriae memor, quam à Iudeis accepisset, nequitā exoptaret post se principē manuetum exoriri ac moderari. Idq; non omnino propter

1. Reg. 12.

## VTINAM TOLERASSE. PAVLV. 439

pter memoriam iniuriae, sed ut ipse queat amplius commendari. Siquidem grauis iste morbus magistratus infestus est, vt post se administrationē rerū suscepuros, peruersos esse ac sceleratos preceptr. Nā qui sunt generosi magniq; animi, in clariorem splendorem se existimant euasuros, quum eiusmodi non fuerunt qui in principatu sequuntur. Qui tantū vmbrae sunt, corrupti q; moris, arbitratur malitiam successoris ipsis in prætextū flagitiō fore. Atqui non sic beatus ille Samuel oravit, expetiuitq; votis summam rerum in eximium quendā traducere. Vt quaeadeq; affectu charitatis tenebatur, usq; adeo mūrus fuit & alienus ab inuidia, longeq; semotus à vanitate & opinione sui. Quia salutem hominū dūtaxat spectauit, illis gubernatorem ad sui expressit imitationē in ea oratione qua de gestis suis rationē dedit. Nam quum ignarum sciret odiosumq; regem adhortari, qui omnia corā erat auditurus, atque illi seu formā præscribere reipublice: quām scilicet manus tuus esse debeat, quām moderatus, quām prout à munerum corruptione, vt nemini vim inferat, vt nemini sit iniustus, neq; diuinitis congerendis studeat: rursum tacendo cunctus populus in prædā traditus fuisset: prætextu excusationis, utriusq; periculum declinauit. Illum docuit cuiusmodi gubernatorem esse conueniat, simulq; vitavit odium doctrinę. Siquidē videtur circa res suas occupatus, instruit etiam & præscribit quanto studio, quāue via subditorum commodis aduigilare par sit. Tu interim expēde, quām accurate seipse purū declarat ab omni delicto. Non enim dicit, neq; agrum alicui ex vobis, neque argentum abstulit, sed quod omnū vilissimum eit, dicit, nempe ne calceum quidem. Mox alteram ipsius eximiamq; nobis virtutē aperit: pleriq; enim principes dum furto plebem expoliat, māsuēti sunt & moderati & suaves, nō ex animo, sed propter necessitatem conscientia, adempta eis per furtum descendit libertate. Si muneribus accipiendis abstinet, onerosi grauesque sunt, quanquam non ex animo

EE 4 abſt.

## 440 IN DICTVM APOSTOLI

abstinent. Eo namque ingenio existimationem captant, quasi ex proposito sint puri. Adeoq; in vñl pariter vtrung; s̄pēnumero confluit & quam facilius, vt idem sit ex æquo s̄euus atq; furax. Sanctus ille contendit se ambobus his malis eminere, nō minus ab industria cōpilandat plebis, quam ab ira remotissimus, quū dicit: Cuius vitulum sumpsi: nec desinit, quin mox subiungit, aut quem ex vobis potentia suppressi, aut in vincula perpetua cōieci, hoc est afflictionibus extinxit. Quod autem dicit, huiusmodi quiddam est: nemo illud aduersum me dicere poterit, quum nihil penitus accepi. Quando nihil accepi, consequens esset me fuisse intolerabilem, difficilem, atrorem, ac inhumanius: eodq; subnecrit. Aut quē ex vobis imperio depresso. At quid illi responderunt? Non oppressisti nos, neque vinculis invicti, neque vñquam ex manibus nostris quicquam acceperisti. Et quōd discas, quōd regē illorum instruerit illa sit præfatus, subiecit: te Iritis Dominus, & testis vñctis eius, quinimō vobis idem est manifestum. Atque ostendit quam in iucunda testificatio: illum enim testem nominauit, qui arcana cogitationum perspexit, quod est mundæ conscientia pro bamentū, quia nemo prorius, nemo qui fanus, quiq; mente non excidit, testem Deum euocat, nisi omnibus modis sibi cōfidat. Testificantibus itaque illis de his qua modo narrauerat, aliam virtutem inge rit, veterum memoriam refracit, & eorum quā gesta sunt apud Ägyptum, præfecturæ dei ac bellorū quæ secula sunt. Rememorat pugnam sub se pugnatam insperatamq; victoriam. Reducit quomodo s̄pēnumero propter peccata traditi sunt hostibus, invocatoq; Deo ab eis rursum liberati. Veteribus noua committens, Misit, inquit, Dominus Hieroboa & Barah, Iephithæ, ipsumque Samuelem, & eripuit vos circumundiq; ex manu inimicorum vestrorū, magnaq; fiducia domos vestras incoluſtis. Num vides quemadmodum est consuetudo sanctis, propria benefacta pertinaciter contingere, nisi dum ad expla-

## VTINAM TOLE. PAVLVLVM. 441

explanandū necessitas imperiosior impellit? Ideoq; Paulus huc spectas, vt qui accurate didicerat, quam molestem odiosumq; sit audire de se magnificētius loquentem, dixit: Utinam toleras letis meæ insipientiæ paululum quiddam. Neq; ait, utinam toleras letis insipientiam meam: sed, paululum quiddam. Quandoquidem necessitas nō fuit, vt se largius profunderet in encomiorum suorum narrationem, brevibus ea peruvolitauit, idq; propter illos & ipsorum salutem. Quemadmodum enim suas recitare virtutes, extremæ videtur dementiae, si nulla supereſt necessitas: ita necessitate violenter incumbente propellenteq; proditio est ea tacere, quæ quis studiose perfecit. At Paulus presentem considerans necessitatem, adhuc subcontatur, insipientia negotium non minat: quo tu discas eius prudentiam, sapientiam, & securissimam cautionem. Nam cum dicit, quod loquor, non loquor secundum dominum, adnectit, argumēto glorificationis. Ne putes, inquit, ista me generatim differere. Itaq; in hoc cum laudo maxime et admiror, pronuntioq; sapientissimum, quod rem stultam existimauit sele prædicare & extollere. Quod si ille quū necessitatem adesse videt, appellauit hoc insipientiam: qua venia, qua excusatione digni sunt, qui de se præter necessitatem eximia iacent, aut aliis ut ipsos apud auditores efferat, iniungunt? Ergo quumi illa cognoscimus quæ dicta sunt, non tantum verbis commendemus, sed imitemur, et aſsequi contendamus, oblii virtutum, tenacem vitiorum memoriām soueamus, quo mediocribus cōsentire possumus, in futurum protendere, brabion apprehendere supremę vocationis. Quod omnibus nobis obueniat ex charitate & benignitate domini nostri Iesu Christi, cui simul atq; patri & sancto spiritui sit gloria, potentia, honor, nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI DE  
projectu Euangelij Homilia, in dictum Apo-  
stoli: Siue occasione, siue veritate Christus  
annuntiatur.

Philip. 1.

Luc. 16.

Gal. 6.

**C**um pridem pharisæi et publicani mentione faciendo, bigas duas ex virtute scilicet virtute*teq; iungeremus*, ostendimus q̄ sit utilis humilitas animi, & quam dannosa mentis arrogantia. Nam arrogantia licet iustitia societur, & ieunis, & decimarum solutioni, posterior fit. Humilitas autē licet peccato iungatur, præcurrat pharisei bigam: nec impeditur, quia improbum habet aitrigā. Quid enim publicano deterius? Tamen nihil minus, quoniam animam suā contrivit, & peccatorem se confessus est, præoccupauit pharisæum, et ieunis, ut dicitur, habentem, & decimas dantem, acq; malis omnibus liberatum. Quare nam hoc? Quia ramelli ab avaritia & rapina fuerit alienus, matre tamen matorum omnī inanem gloriam & arrogantiam habuit in anima profundius radicatum. Et idcirco Apostolus obsecrat & dicit: Vnusquisq; opus suū probet, & tunc in semetipso tantū gloriationem habebit, et non in alio. Ille autē in medium protupit, omnī qui in toto orbe accusator, & omnib. le hominib. meliorem dicit. Non fuisse tolerabile, si se deceat, vel quinque, vel duobus, vel vni prætulisset. Nunc autem nō solum paucis, sed & toti orbi se preposuit: vnde non mirum quod cursu posterior fuit. Et sicut nauis quæ multos fluctus transit, multas tempesates effugit, in ipso autem portu tandem scopulum impingit, iacturam totius in se reconditū thesauri facit: ita & pharisæus ille, postquam sustinuit labores ieunis, aliasq; virtutes oēs, quia linguam non coercuit arrogantia sua in ipso portu naufragiū fecit. Nam abire cum tanto detrimento à precibus, à quibus lucru erat sperandum, quid aliud est, quoniam naufragium facere? Proinde dilecti, quum hæc seculi omnium nos postremos existimemus, etiam si in ipsum virtutis culmen concenderimus. Scimus quoq;

Quoniam quod arrogantia ex ipsis coelis superbientem deducere, & humilitas ex abysso peccatorum modeste agentem, in altum reducere potest. Humilitas pharisæo publicanum præposuit. Arrogantia autem & superbia incorporeas virtutes, diabolum inquit, & coelo deturbavit: humilitas & proprietum peccatorum agnitus, latronem ante apostolos in paradiso induxit. Igitur si qui sua cōfidentur peccata, tam sibi meti ipsis fiduciā conciliat: qui multorum bonorum concessi, animas suas humiliant, quantas non coronas assequuntur? Si enim humilitas peccatis sociata, tam expedite currit, ut iustitiae ipsam recte iungas; quando eam iustitiae coniunxeris, quod non peruenit? quos non transibit cœlos? Stabit plane fiducia magna inter angelos apud ipsum dei thronum. Contraria, si cum iustitia copulata fuerit arrogantia, immoda sua grauitate etiam illius fiduciam detrahet: peccato autem iuncta, in quam gehennæ profunditatem non præcipitabit? Hæc disserim, non vt iustitiam negligamus, sed vt arrogantiā fugiamus: non vt peccemus, sed vt modesti simus. Fundamentum enim philosophiæ nostræ est humilitas. Esto, multum ædifices, habeas eleemosynas, preces, ieunia, virtutesq; omnes, hac nō præiecta frustra & inuanum erunt omnia, facileq; rueret super arenam extructum ædificium. Nihil est in omnibus nostris bonis operibus, quod hac non egeat: nihil est quod sine hac stare poterit. Etiam si dicas continentiam, virginitatem, contemptum diuitiarum, & quæcumque libet, omnia prophana, impura, & abominabilia sunt absque humilitate. Cum hac igitur ædificemus: hanc in verbis, in operibus, in cogitationibus, in omnibus præstemus. Sed de humilitate sufficiant hæc, non equidem vt virtutis postulat dignitas (nullus enim eam pro dignitate laudare potest) sed pro veltræ charitatis intellectu. Scio enim quod amplexabimini eā magno studio, licet paucis admoniti dictis. Quoniam autem apostoli dictum hodie lectum, multis videtur ignauitæ ansam

## 444 IN DICTVM APOSTOLI

ansam præbtere, operæ pretium vt ipsum clarius redamus, quo nulli frigida defensionem in salutis suæ perniciem inde sumant. Igitur eo sermonem flectamus. Quod autem hoc dictum? Siue occasione, inquit, siue veritate Christus annuntiat. Hoc multi in ore habent, & simpliciter ac temere circumferunt, neq; priora, neque sequentia legentes, sed absenta aliorum membrorum consequentia, in animarum perniciem ignavioribus proponentes. Attentant enim illos hac via a saniore sive abducere: deinde quum pauidos ac trementes & periculum suspicari vident, vt timorem illum ex animis eorum eximant, dictum hoc Apostoli in modum afferunt, dicentes: Paulus hoc admisit, inquiens: Siue occasione, siue veritate Christus annuntietur. Verum hæc neutis quam se ita habent. Primum enim, non dixit annuntietur: sed annuntiat. Dicere enim annuntietur, eius est qui legem statuit. Dicere autem annuntiat, est annuntiari quod evenit. Quod autem Paulus legem non statuat, vt sicut hæres, sed abducat omnes ab hoc instituto, habes ex his: dicit enim, Si quis vobis euangelizauerit aliquid præter id quod auditis, anathema sit, etiam si ego, vel angelus de cælo. Non autem anathematizat & seipsum, & angelos, si rem periculo carere sciuisset. Et iterum dicit: Zelotypus sum erga vos dei zelo. Aptauit enim vos vni viro, vt virginem castam exhibeat Christo. Vereor autem ne forte vt serpens Heuam versutia sua decepit, ita corruptantur sensus vestit, a simplicitate quaæ erat in Christum. Ecce & simplicitatem posuit, & veniam non dedit: nam si condonasset, iam non erat periculum: & si periculum aberat, frustra timuit Paulus. Christus quoque non iussisset exuri zizania, si res indifferens esset, num il lum audire, nunc alium, & omnes absque discrimine. Et quidnam est quod dicit? Repetam paulò altius historiam. Scindendum enim in quo statu res Pauli erant, quum hæc scriberet. Quomodo ergo tunc agebat? In carcere erat, in catenis grauibusq; periculis.

Vnde

**Philip. 1.****Gal. 1.****2. Cor. II.**

## SIVE OC. SIVE VER. CHRI. AN. 445

Vnde hoc manifestum: Ex epistola sua. Nam ante hæc dicit: Scire autem vos volo fratres, quod quæ mihi acciderunt, ad maiorem Euangeli profectionem eueneré: ita vt vincula mea manifesta facta sint in Christo, in toto prætorio, ac cæteris omnibus, vtq; plures ex fratribus in domino freti vinculis meis, vberius auderent impavidè sermonem loqui. Nero enim eum in vincula coniecerat. Quippe quemadmodum prædo aliquis dominum cunctis dormientibus ingressus, vt auferat omnia, si quem viderit ascendere candelam, illum mox intermit, & lumen extinguit, vt auferre & rapere alia absq; metu possit: ita & Nero tunc latronem & furem quendam agens, dormientibus omnibus, profundög; somno grauatis, omnium bona disipiebat, nuptias inuadebat, domos subuertebat, nullumq; malitiq; genus intermittebat. Proinde mox vt beatum Paulum vidit accendere in mundo candelam, & afferre sermonem doctrinæ, quo sua reprehendebatur iniquitas, quo omnia facere licenter posset, curauit vt et extinxeretur prædicatio, & interficeretur magister. Itaq; vinculum sanctū illum coniecit in carcerem. Et tunc hæc scripsit Paulus. Quis non miraretur & obstupeceret generosam illam animā cæli municipem? Vinctus costricatusq; Philippensis scribit. Scitis autem quanto interuallo distent Macedonia & Roma. Neque charitatem & memoriam discipulorum ex pectore eius vel via prolixitas, vel temporis tarda intercapido, vel negotiorum strepitus, vel molestia, vel quæcumq; alia abradebant: sed habebat omnes eos in mente. Neq; ita catenis manus eius erant vinctæ, vt amore discipulorum anima eius constricta: id quod etiam ipse in proemio epistolæ declarat, dicens: Propterea quod habeam vos in corde, et in vinculis meis, & in defensione & confirmatione Euangeli. Et sicut rex mane super thronum suum condescendens, & in regalibus aulis confidens, plurimas vndequaq; literas accipit: ita & ille in carcere quasi in regalibus palatiis sedens, multo plures & accepit,

**Philip. 1.****Philip. 1.**

## 446 IN DICTVM APOSTOLI

accepit, & misit: unde quaque et gentibus ad eius sapientiam configientibus, & ad eum referentibus de omnibus quae apud se fiebant. Et tanto plura quam rex administrabat, quanto & maior principatus sisbi concretus erat. Non enim eos solum qui in Romanorum ditione, sed et barbaros omnes, Deus qui terram & mare continet, in manus eius dederat. At Rom. 1. que hoc manifestans Romanis dicebat: Nolo vos ignorare fratres, quod sape proposueram venire ad vos, licet praepeditus fuerim usque in hunc diem, quo sanctum aliquem haberem inter vos quoque, sicut & inter reliquas gentes. Gracis simul ac Barbaris, eruditis pariter ac rudibus debitor sum. Quotidie igitur curae ei erat, quid Corinthis, quid Macedones, quid Philippenses: quomodo Capadoces, quomodo Galatae, quomodo incolentes Pontum, quomodo omnes homines valerent. Et licet totius orbis curam suscepisset, nihilominus tamen non solum pro gentibus integris, sed & pro uno homine sollicitus erat. Et nunc quidem propter Onesimum epistolam mittebat, & propter eum qui apud Corinthios stuprum commiserat. Non enim hoc considerabat, quod unus esset qui peccauerat, & presidio egeret, sed quod homo esset. Homo dignissimum dei animal, & propter quem nec unigenito suo pastor pepercit. Non enim nisihi hoc dicas, quod sit fugitiuus quispiam, vel latro, vel fur, vel facinorosus, vel quod sit pauper, abiectus, vilis, & nullius frugis: sed cogites quod & pro ipso mortuus est Christus, sufficiat quod tibi, ut ipote idonea solicitudinis causa. Cogita quantum illum esse necessarium sit, quem tantus Christus ita appetiatus est, ut nec sanguini suo pepercere. Neque enim opinor, si rex pro aliquo occidi vellet, quereremus argumentum aliud, num magnus quispiam ille sit, quem rex tanti facit. Non autem ego tantum opinor, sed sufficiens est mors eius qui mortuus est, ut ostendat quantæ charitatis fuerit erga illum. Nunc vero quum non homo, non angelus, non archangelus, sed ipse coelorum

## SIVE OC. SIVE VER. CHRI. AN. 447

rum dominus, ipse unigenitus dei filius carne vestitus tradit semetipsum pro nobis ad mortem: si non omnia fecerimus, & attentauerimus, ut homines tanto pretio redemptos in omni cura habeamus, qua nos tuebimur defensione: quam veniam impetrabimus? Et hoc ipsum Paulus indicans dicebat: Ne cibo tuo perde illum, propter quem Christus mortuus est. Volens enim eos qui despiciebant & contemnabant fratres infirmos castigare, & in officio continere, ut persuaderet eis habendam proximorum curam, hanc unicam rationem pro omnibus dedit. Igitur sedens in carcere, per tantum spatium epistolam scripsit Philippensibus. Charitas enim erga deum nullis humanis impeditur, ut pote superne in celis radicara. Et quid scribit? Scire autem vos volo fratres.] Vidistis curam magistri pro discipulis audi & curam discipulorum pro magistro: ut scias quod hoc erat quo sortes & iniuncti fiebant, quandoquidem ita mutuum inter se amore vinceti erant. Frater enim qui à fratre adiuuatur, est sicut ciuitas fortis, & multo magis tot ac tanti vinculo charitatis inter se iuncti, omnibus demonum restiterunt insidiis. Non opus est vltiori demonstratione & sermone, quod Paulus discipulis deuinctissimus fuerit, qui & catenatus sollicitus pro eis erat, & quotidie moriebatur. Quod autem discipuli Paulo viciissim magno studio deuincti fuerint, & non solum viri, sed & mulieres, audi quid dicat de Phoebe: Commendo autem vobis Phoeben sororem, quae est ministra ecclesiae Cenchreensis, ut illam suscipiantis in Christo, sicut decet sanctos, & assitatis ei in quocunque vobis eguerit negotio. Nam & haec cum multis affuit, tum & mihi. Et haec quidem quod officiose eum adiuerit, magnū accepit testimonium. Priscilla autem & Aquila etiam mortem pro Paulo adierunt, de quibus sic scribens inquit: Salutare Priscillā et Aquilā qui pro anima mea sua ipsorum ceterice supposuere. Et de alio quoq; his ipsis scribens dicit, qd appropriari usq; ad mortem, non

Rom. 14.

Rom. 16.

## 448 IN DICTVM APOSTOLI

non habita ratione vitæ , vt suppleret id quod vester erga me officio fuit diminutum. Vides quomodo amabant magistrum, quomodo suæ ipsorum animæ salutem illius præferebant ? & propterea tunc nullus eorum superabatur. Hæc autem dico, non ut audiamus solum, sed & vt imitemur: & non ad subditos solum, sed et ad principes sermo noster se protrahit: quod & discipuli frequens in magistros officium, & vicissim magistri eamdem quam Paulus erga discipulos amoris affectionem declarat. Etenim Paulus tam anxie omnium salutem curabat, perinde ac totus mundus sibi unica domus foret, neglegitq; suis vinculis, & plagiis, & afflictionibus, & pressuris, considerabat & inquirebat quotidie, quomodo res discipulorum se haberent; et sè propter hoc ipsum solum misit, nūc Timotheum, nūc Tychicum: nam de hoc quidem inquit, Ut sciat q; vos quæ ad me pertinent, quid agam: de omnibus certiores vos reddet Tychicus dilectus frater, & fidus minister in domino, quem misi ad vos in hoc ipsum, vt cognosceretis de rebus nostris. Et iterum aliis: De omnibus rebus meis certiores vos faciet Tychicus frater & fidus minister & consiliarius in domino, quem misi ad vos in hoc ipsum, vt cognoscatis quid agatis, & consoletur corda vestra. De Timotheo autem: Quapropter et ego non amplius ferens, misi ad hoc vt cognoscerem fidem vestram, ne quo pacto tentasset vos ille qui tentat, & inanis factus esset labor noster. Et Titum quoq; alio mittit, & alium iterum in alium locum. Atq; ipse vinculorum necessitate in uno sèpè loco detentus, visceribus suis adesse non poterat, ita discipulis suis aderat. Itaq; & tunc detenus in vinculis scribebat Philippensibus: Scire vos volo fratres. Discipulos fratres vocat. Tanta enim charitas est, vt abiiciat omnem inæqualitatem, nullamq; vel eminentiam, vel dignitatem sciat: sed etsi quis omnibus sit sublimior, adiutorumque humillimum omnium descendit: id quod & Paulus faciebat. Audiamus autem quid eos scire volebat.

## SIVE OC. SIVE VER. CHRI. AN. 449

bar: Qæ mihi acciderunt, magis ad profectum euangelij evenere. Quo pacto et quomodo dicoro? Num vinculis absoluere? Num catenam deponebas? Num impauide prædicabas in ciuitate, & in ecclesia multos & prolixos sermones faciebas de fide, suscepistiq; inde multis discipulis abibas? Num fusciabas mortuos, & admirationi eras? Num leprolos purificabas & obsequiebant omnes? Num dæmones fugabas? Nihil horum dicit, sed quid? & quomodo profectus euangelij factus est? ita ut vincula mea manifesta fierent in toto prætorio, & ceteris omnibus. Quid dicas? Hic profectus est, hoc incrementum, hoc prædicationis lucrum, quod omnes didicerunt te vinculum. Ita profectus dicit. Audi ergo sequentia, vt discas quod vincula non solum non sunt facta obstaculum, sed & magna fiducia materia: atq; adeò, vt plerique fratrū in domino freti vinculis meis, vberius ausi fuerint loqui impauide. Quid dicas? Paule! Non anxiatem, sed fiduciam insecerunt vincula: non timorem, sed amorem: non habent quæ sequuntur consequentia. Scio & ego. Neq; enim iuxta humanorum operū morem hæc contigerunt, ait: sed super naturā fiebant, erantq; diuinæ gratiæ opera, vt vnde alij anxxii, inde illi fidentes redderentur. Nam si quis capit constringi q; ducem, & fit hoc manifestum aliis, vertitur in fugam omnis exercitus. Et si quis pastorem abducit ab ouili, absq; timore abiguntur oves. A qui hic non ita evenit, sed per omnia secus. Dux vincetus erat, & fiebant alacriores milites omnes, maioribusq; animis & fiducia in aduersarios irrumpebant. Pastor constictus erat, & oves neq; auferebantur, neq; dissipabantur. Quis vidit? quis audiuit? e magistrorum aduersarioribus discipulos plus solati capere? Quomodo non timuerunt? quomodo non dixerunt Paulo, Medice cura temetipsum, libera teipsum à malis: & nobis quoq; consultum erit? Quomodo non dixerunt talia? quomodo? Erant edociti à gratia spiritus sancti, hæc non ex infirmitate, sed ex permissione

( FF Chri

## 450 IN DICTVM APOSTOLI

Christi fieri, ut magis effulgeat veritas, que per vincula & custodias, & afflictiones, & angustias crescentes, in altius fastigium erigitur. Etenim si vincula Pauli mentem decesserint, et timidoi reddidissent non mirum si & ipse, & qui eum accellissent, fuissent animi. Verum quia plus afferent, fiducia, & ad maiorem gloriam conduceant; magis obstupescendū est, & admirandum, quonodo per rem ignominiae plenam, gloria doctori conciliatur, & per terriculum mentum fiducia, & consolatio discipulorum crescit. Quis non obstupesceret, videntis illum catena circum datum, & dæmones fugere? Non diadema regis caput tam decorat, ut illius manus catena: non luna quidem natura, sed gratia in ipsis efflorescente, que magis consolabatur discipulos, videntes quidem corpus vinculum, linguam autē solutam, manus constretas, sermonem verò liberum, & in totum mundū citius, quam solis iubar percurrentem. Magna sane discipulorū consolatio erat, cū re ipsa disserent, nullam praesentium molestiarum grauem. Anima enim quando diuino amore & desiderio verè corripitur, ad nihil hufus vitæ se conuertit: sed sicut mente morti, contemnunt igne, & ferrum, & feras, & pelagus, & omnia: ita pñ furore quadam, maxime spirituali ac honestissimo insaniunt, deridentes omnia quæ vident. Et propterea discipuli videntes magistrū vinculum, exultabant magis & gaudebant: re ipsa declarantes aduersariis, quam sint vbiq̄ inuicti, & nullis mancipati Itaq̄ rebus sic habentibus, æmuli quidā Pauli, grauius bellum excitare, & tyrannum contra eum crudelius exasperare cupientes, simulabant & ipsi se esse prædicatores: prædicabantq̄ rectam ac sanam fidem, ita vt & doctrina Pauli magis increaseret. Hoc autem non ideo faciebat, quod fidem resētam seminare vellent: sed vt audiret Nero prædicationem crescere, & doctrinam inualescere, ut inde exasperatus, quamprimum Paulum in profundum demitteret, ac perderet. Itaq̄ duæ erant tunc doctrinæ, una discipulorum Pauli, altera inimicorum eius;

illis ex

## SIVE OC. SIVE VER. CHRI. AN. 451

illis ex veritate, his ex odio & contentione in Paulum, prædicantibus, & hoc manifestans docebat: Alii quidem, inquit, propter inuidiam et contentionem Christum prædicant, inimicis illis designatis; alii autem bona voluntate, quo discipulos suos intelligit. Deinde iterum de illis inquit: Alii quidem ex contentione, nempe inimici, non casti, non candi de prædicantes, sed existimantes addere se afflictionem vinculis meis: alii contrā ex charitate, & hoc quoq; de fratribus illis suis dicit: sc̄iētes quod in euangelii defensione in constitutus sum. Quid ergo? At tamen quouis modo, siue per occasionem, siue per Veritatem Christus tamen annuntiatur. Atq; ita frusta & vane verbum hoc pro hæresibus assumitur. Nam qui tunc prædicabant, non dogma corruptum prædicabant, sed fidem sanam & rectam. Quod si adulteratam doctrinā prædicassent, & alia q̄ Paulus docuerat, non vtiq; euensisset quod volebant. Non volebat autem aliud, q̄ vt aucta fide & multiplicatis discipulis Paulus a Nerone in grauius periculū adduceretur. Quod si alia q̄ Paulus prædicassent, non vtiq; discipulos Pauli multiplicassent: et si non plures fecissent, neq; exasperasset tyrannum. Igitur hic non dicit, quod corruptas doctrinas introducant: sed q̄ causa propter quam prædicabant, non fuerit syncera. Aliud enim est occasionem prædicationis non causa: & aliud, non esse prædicationem sanam. Nam prædicatio quidem non fit sana, quando erroris continent dogmata. Occasio autem non fit sana, quando dogma quidem sanum est, prædicantes autem non propter Christum prædicant, sed vel ad inimicitias, vel ad aliorum gratiam.. Proinde non dicit, quod hæreses introduixerint: sed quod non obrectam occasionem, neque ob pietatem prædicauerint id quod prædicauerunt. Quandoquidem hoc non faciebat ad incrementum euangeli, sed vt Paulo infesti essent, & in maius periculum eum adduxerent, & propterea illos arguit. Cæterum vide quomodo diligenter hoc posuit. Existimantes, inquit,

FF 2 afterre

afferre vinculis meis: non dixit, afferentes vinculis  
meis: sed, existimantes, hoc est putantes quod affe-  
rant: insinuat, quod licet illi sic opinentur, non tamen  
ipse sic afficiatur, quin potius ob euāgelii incremen-  
tum gaudeat, unde adiecit, dicens: *Et in hoc gaudeo,  
quoniam et gaudabo.* [Quid enim, si etiā semetipos per-  
dunt illi, ex odio mei hoc facientes, dummodo &  
quae mea sunt iniusti augeat? Vides quanta erat Pau-  
lus virtus, quomodo nullis diaboli versutis capieba-  
tur, & non solum non capiebatur, sed & ipsum la-  
queis suis apprehendebat? Nam licet multiplex es-  
set & diaboli versutia, et ministrorum eius maligni-  
tas, qui prædicabant quasi idem saperent quod Pau-  
lus: qui tamen sapientes in versutia sua apprehe-  
dit, non permittebat hoc fieri. Proinde Paulus hoc  
*Philip. i.* tunc declarans, dicebat: Manere quidem in carne,  
necessarium magis propter vos, & hoc certò scio,  
quod mansurus sum, & cum omnibus vobis permane-  
surus, in veltrum profectum, & gaudium fidei. Illi  
enim præsenti quidem vita eiicere me cupiunt, &  
propterea sustinent omnia: Deus autem non permit-  
tet propter vos. Hæc igitur omnia diligenter serua-  
te memoria, vt eos qui simpliciter, ac temere scri-  
pturis, ac cum perniciose proximi vtuntur, omni cum  
sapientia corrigerem positis. Poterimus autem & dis-  
citorum meminisse, & alios corrigerem, si ad preces  
semper cōfugiamus, & oremus deum, vt det sermo-  
nem sapientiae, & intellectum auditus, certamq; &  
indeprædabilem huius depositi custodiam. Sæpe  
enim contingit, vt quæ studio nostro corrigerem non  
possumus, ea per preces efficere valeamus, per pre-  
ces, inquam, perpetuas. Semper enim orandum est,  
& in afflictione & prosperitate, & tam ei qui in tri-  
bulationibus, quam qui in bonis. Et illi quidē, qui  
in bonis & prosperitate, vt immota hæc maneant,  
& non transferantur: huic autem, qui in angustiis,  
& afflictione, vt benignam eorum vicissitudinem  
sentiat. In tranquillitate es, ora deum vt ipsa tibi tran-  
quillitas stabilis maneat. Tempestatem vides gra-  
uem,

nem, ora deum vt auerterat ipsam, & ex ipsa tranquil-  
litatem faciat. Exauditus es, gratias age, quod  
exauditus es. Non exauditus es, persevera vt exaudi-  
aris. Et si differt aliquando dominus, non id odio fa-  
cit, neq; te auersatur: sed differendo, diutius te secum  
seruare vult. Sicuti & patres filios indulgetius amā-  
tes, quod illos diutius apud se detineant quos desideres  
vident, dedita opera, morantur aliquid daturi. Ceterum  
non opus tibi patronis apud deum, neq; mul-  
to discursu, vt blandire alis: sed licet solus sis, pa-  
tronos careas, & per teipsum deum preceris, omni-  
no tamen voti compos eris. Neq; enim tam facile  
deus annuit, cum alii pro nobis orant, vt cum ipsis  
met oramus, etiam si plurimis pleni simus malis.  
Nam & hominum, quos valde exulcerauimus, ira  
quiet, si diluculo & meridie, & vesperi apud  
eos compareamus, atq; cum illis continua ac humili  
confuetudine conuersemur: & multo magis apud  
deum, si freques fueris: licet indignus sis, dignus ta-  
men eris: quoniā & indignus diutina familiaritate  
dignus fieri potest. Porro tria hæc, nempe quod  
indignum frequens conuersatio dignum reddat: &  
quod deus magis annuat, si per nos ipsos oremus, q  
si alii orient: & quod dando sæpe differt, non vt nos  
vacuis manibus amandet, & animo hæsitabundo  
relinquat, sed vt bonorum maiorum nobis causa si-  
at: Tria hæc, inqua, ex parabola hodie nobis lecta,  
manifesta facere tentabimus. Accessit Chananæa  
Christum pro filia orans, quæ a dæmone agitaba-  
tur, & clamans contenta voce, ait: Miserere mei do-  
mine, filia enim mea male a dæmone torquetur. Ec-  
ce alienigena mulier & barbara & extranea à Iudæ  
orum iurisdictione. Et quid aliud erat, quam canis,  
& indigna quæ voti compos fieret? Noli enim ho-  
nestum est, inquit, vt accipiat panis filiorum, &  
obiciatur canibus. Attamen precum frequentia di-  
gna facta est, non solū vt inter filios recenseretur que-  
nat canis, sed & vt multis laudibus honestata, di-  
mitteretur. Dixit enim: O mulier magna est fides  
*Mat. xv.*

## 454 IN DICTVM APOSTOLI

tua. Quoniam autem Christus dixit, Magna est fides tua: nulla opus est demonstratione, & inquisitione vltiori de mulieris huius gloria. Vides quomodo mulier, quae indigna erat, ex assiduitate facta est digna? Vis discere, qd etia per nos ipsos orantes apud deum plus efficimus, qd dum alii pro nobis orant? Clamauit hæc: & vt accesserunt discipuli, dicunt: Dimitte eam, quia clamat post nos. Et ad illos quidem dixit: Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt domus Israel. Quando autem ipsamet accessit, & per se ueruit clamans, & dicens: Domine, Etiam: Nam & catuli edunt de mensa dominorum suorum: tunc beneficium dedit, & ait: Fiat tibi sicut vis. Vides, quomodo repulit, cum alii precarentur: vbi vero ipsamet orans pro dono clamauit, annuit ei. Illis enim inquit, Non sum missus nisi ad oves, quæ perierant domus Israel: huic autem dicit, Magna est fides tua, fiat tibi vt vis. Similiter ab initio & ad ingressum petitionis nihil respödit: vbi autem semel & iterum, & tertio accessit, tunc deniq; beneficiū concessit. Et in fine docet, quod dare distulerit, non vt eam repeleret, sed vt patientia mulieris omnibus monstraret. Nam si propter repulsa distulisset, neq; tarde ei dominasset, & nos minime agnouissemus mulieris ab initio usq; ad finem fortitudinem. Dimitte eam, inquit, quia clamat post nos. Vos auditis vocem, ego mente video, scio quid dictura sit. Nolo thesaurum mentis sue occultum permanere, sed expecto & sileo, vt manifestetur, & omnibus clarus fiat. Cum haec omnia non ignoremus, post hac, licet peccatores simus, & indigni in quos conferatur beneficia; licet soli sumus, & intercessoribus careamus, ne deficitiamus oratio, ne despodeamus animum: scientes, magnū apud deum patrocinium esse per semetipsum magna alacritate ad deum contendere: quāuis autē differat, & ceteret vt largiatur, neq; sic recedamus. scimus enim, qd misericordiae, magnæ erga nos clemētē est ita differe et tardare. Si ita senserimus, animaq; dolente et seruida, ac excitata, & tali quali ad ipsum Chan-

nata

## DE DORMI. NOLO VOS IGNO. 455

pæ accessit, etiamsi canes simus, grauibusq; in peccatis, & nostra amoliemur mala: tantumq; fiducia accipiemus, vt aliis quoque patrocinari possimus: quemadmodum Chananea hæc, non solum ipsa fiduciam, et multas laudes consecuta est, sed & filiam intolerabilib. molestiis eripere potuit. Nihil enim, nihil, inquam, precatione ignita et sincera validius est. Ipsa enim & præsentia mala dissoluit, & a futuri poenitentiis eripit. Ut igitur & præsentem vitam faci huius transfigamus, et ad iudicium fidentius migremus, multo studio alacritateq; fedula precibus vacemus. Nam sic & reposita bona obtinere poterimus: quæ nobis omnibus per gratiam et misericordiam suam concedat dominus noster Iesu Christus, cui cum patre, & sancto spiritu sit gloria, imperium, & honor, in secula seculorum. Amen.

DIVI IOANNIS CHRYSOSTOMI IN DIS  
Ctum Apostoli, De dormientibus nolo vos ignorare fratres, vt ne ligemus. Tum de lobis Abrahæ.

1. Thes. 4

**D**iles quatuor consumpsimus in Lazari parabolam vobis explicanda, thesaurum exantlasses eum, quem in exulcerato corpore reposatum intenimus: non aurum quidem aut argentum, aut lapides pretiosos, sed religionem, fortitudinem, perpectionem, ac patientiam multam. Quemadmodum enim fluxi caducis thesauri extrinsecus spinas habent, & tribulos, & terram asperiorem, si vero quis interius effoderit, magnæ diuitiae emerunt. Sic & in Lazaro visu venit: foris vulnera, iustus diuitiae inestimabiles: languens corpus, mens geroa & alacris, in quo illud Apostoli explebatur: Quantum externus homo corrumpitur, tantum interior homo renouatur. Et poteram quidem hodie in eadē parabola versari, & cōtra hæreticos pugnare, qui vetus testamentum vituperant, qui patriarcha reprehendunt, qui cōtra opificem omnium deum linguas exacuunt. Sed ne nimiam satietatem adferat oratio, has disputationes in aliud tēpus reconsumam: & nunc age ad aliud argumentum orationem

2. Cor. 4

FF 4

tra

## 456. IN DIGTVM APOSTOLI

traducamus. Nam & mensa si vnius modi sit, satietatem facit; varietas autem perpetuam excitat appetitentiam. Ut igitur hoc in oratione fiat, longo iam intervallo ad diuinum Paulum reuertamur. Etenim opportune nobis hodie locus Apostoli legitur, & admodum cum superioribus coherent ea, que nunc dicturi sumus. Audiuitis ergo personantem Paulum & dicentem: De dormientibus nolo vos ignorare, vt ne lugeatis quemadmodum reliqui, qui spem non habent. Ille euangelicus de Lazaro neriuus fuit: hec apostolica vox est, sed unus utriusque concentus est. In illa enim parabola multa de resurrectione, multa de iudicio futuro tractabamus, & nunc in idem nos argumentum oratio haec iterum deduxit. Nam si hunc apostolicum locum effodiamus, eundem quoque hic thesaurum inueniemus. Tum enim oratio nostra omnis in hoc consumebatur, vt auditores doceret, nihil humanarum rerum splendidum putandum: Sed ulterius spe progrediendū, illam iudicis sententia, iudiciū formidabile, iudicem severum, animo quotidie sequendum. Hęc eadem Paulus hodie illis verbis consulit. Sed attendite: De dormientibus nolo vos ignorare fratres, vt ne lugeatis quemadmodum reliqui, qui spem non habent. Si enim credimus quod Iesu mortuus est, & resurrexit: Sic & deus eos qui per Iesum dormiunt, ducet cum eo. Hoc primum autem ad cognoscendum dignum inquisitione est, cur cum de Christo loquatur, illius exitum ē vita, mortem appellat: vbi autem de nostra morte loquitur, somnum eum, & non mortem nominet. Non enim dixit de mortuis: Quid igitur de dormientibus: Et paulo post: Sic & deus eos qui per Iesum dormiunt, non eos qui per Iesum mortui sunt, ducet cum illo. Et rursus: Nos qui vivimus, qui relicti ad aduentum Christi sumus, non anteuertemus eos qui dormierunt. Ne hic quidem mortuos dixit, sed ter ibi mentionem eius faciens, ter morte, somnum appellauit. De Christo non item: vt, Si enim credimus quod Iesu mortuus est: non dixit dormiū, sed mortuus est.

At qua

## DE DORMI. NOLO VOS IGNORARE. 457

At qua de causa Christi mortem dixit, nostrum autem somnum? Non enim temere nec absurde, sed aliquid magnū, graueque moliens hac verborum observatione vsus est. De Christo loquens, morte appellauit, vt passio ipsa fuisse credatur: de nobis autem somnum dicit, vt interiore nostrū consoleretur. Causam enim unde processit resurrectio, fidenter appellauit mortem. Vbi vero in spe totum est positum, somnum eum nominat, & ipso nomine nos consolatur, bonamque spem inicit. Qui dormit enim, omnino resurgit: & nihil aliud mors est, nisi somnus longus. Ne enim hoc obiciatis, neque audire, neque loqui, neque videre, neque sentire mortuum: neque enim ista facit qui dormit. Si autem necesse sit aliquid admirabile recere, audi nunc iam. Dormientis anima etiam quodammodo dormit, mortui autem vigilat. At mortuus, inquis, putreficit & corruptitur, & puluis cinisque efficitur. Quid tum amices? Propterea magis gaudere oportet. Nam domum antiquam & ruinam exaedificatur aliquis, habitatores domus primo amandat, deinde aedificium diruit, & aedes magnificentiores extruit: Quae res habitatores non exactuciat, sed multo magis reccat. Non enim in praesentem ruinam intuentur, sed futurum & minime adhuc aspectabile aedificium animo sequuntur. Sic & deus facturus, corpus nostrum dissoluat, & animam illud incolente quasi domo educit, vt magnificientiorem domum extrenueat, maiori cum gloria eam puluis introducat. Non igitur in hanc quasi ruinā, sed in futurum splendorem cogitationem defigimus. Si enim statuam quis habet tempore & rubigine exesam, & multis partibus comminutam, constringit eam & in fornacem iniicit, & accurate liquefaciens imaginem illustriorem facit. Quemadmodum autem haec in fornace dissipatio, non deletio statuę, sed renouatio est: Sic nostrorum corporum dissoluto, non exitum sed redintegratio est. Quando igitur videris, quasi in fornace, defluentem carnem atque putrescentem, ne in hoc aspectu consistas, sed

FF s confia-

confaturam ante oculos pone. Neque hac mensura contentus esse debes; vltius progrediendum tibi est. Statuarius enim æreum fundens corpus, non au ream, aut immortalem statuam, sed æream rursum facit: Deus autem contra, mortale & terrenum ini ciens corpus, auream & immortalem facit imaginem. Terra enim caducum & concretum corpus ac cipiens, immortale & sincerum idem reddit. Non igitur in hinc clausis iam luminibus, sine voce iacentes, sed in illi resurgentem, gloriam inenarrabilem, stupen dam, atque admirabilem iam percipientem, intuearis: & a præsenti rerum aspectu, ad futuram spem, in telligentiam traducito. At cõfuetudinem illius desideras: et propterea luges ac lamentaris. Sed hoc ve hemeter absurdum est. Si enim sponsus aliqui filiam in matrimonium copulaueris, deinde ille eam abducens, in longinquam discesserit regionem, atq; ibi in omnium rerum abundantia viuat, nequaquam hoc molestie feres, sed dolorem quem ex absentia eius diuturnitate capis, prosperitatis illius communis fama mitigas. Nunc autem non homine, non seruo aliquo ac cipiente, sed ipso domino requirente quem debet, mores ac lamentaris. At cum homo sum, inquis, non possum non lugere. Neque ego hoc volo. Non enim mœrorum, sed mœroris magnitudinem auferre cupio. Mœrere enim naturæ est: ultra modum hoc facere amentia est, delirationis est, effeminatio ambi est. Luge, lachryma, sed ne indigneris, ne molestie feras, gratias age deo accipienti, ut exornasti, & accipientem gloria affecisti, & tibi ipsi cõmodasti. Lachrymare igitur: Sed vt dominus Lazarus, qui norma nobis & regulâ, & certos mœroris fines constituit, extra quos egredi non oportet. Sic & Paulus dixit: De dormientibus (inquit) nolo vos ignorare, vt ne lugeatis quemadmodum reliqui, qui spem

T. Theff. 4.

non

non habent. Luge, inquit, sed non vt Græcus qui resurrectionem abiicit, qui de futura vita desperat. Erubesco, mihi credite, & non parum animo cõmōneor, cum in foro videam cœtus mulierū immodestos, capillos vellentes, brachia incidentes, genas la cerantes, & in Græcorum conspectu hæc facientes. Quid non loquentur illi, quid non iactabunt de nobis? Hi sunt qui resurrectionem mortuorum tam certe statuunt? Admodum: sed non cum dictis facta cōsentunt. Verbis resurrectionem defendunt, re ipsa quod desperati solent, faciunt. Si considerent isti resurrectionem esse, nequaquam ista facerent. Si persuasi essent ad meliorem illam sortem abiisse, non lugerent. Hæc & istis multo plura infideles dicunt, cum luctus istos audiunt. Pudeat nos igitur, & modestiores simus, & ne tantum tum nobis ipsis, tum his qui non intuentur, accersamus noxam. Dicito vero cuius causa eū qui è vita exierit, tantu defles? Num malus eras? Atqui propterea gratias agere oportet, q; præcisa iam est omnis improbitas illi. Sed bonus & modestus fuit? Propterea gaudere oportet, quod ante abreptus sit, quam improbitas illius cogitationem mutauerit, & ad eum locum abierit, ubi florens perpetuo erit, & conuersione rerum nullam ne suspicari quidem debet. Sed iuuenis fuit? Ideo deum qui accepit gloria afficio, quod tam cito illum ad meliorem sortem vocauerit. Senex est? Propterea etiam gratias age, & deum qui accepit gloria afficio. Pudefaciat igitur te luctus tui, efferendi modus, Psalmorum cantiones, orationes, patru con ventus, multitudo fratrum magna, non vt fleas, vt lamenteris, vt indigneris, sed vt deo accipienti gratias agas. Quemadmodum enim eos qui ad magistrum aliquem vocati sunt, permulti solet bonis verbis prosequi: Sic & discedentes sanctos, nempe ad maiorem dignitatem accersitos, omnes bonis verbis prosequantur. Mors enim requies est, studiorum & curarum ad vitam pertinentium vacuitas. Cū igitur videris aliquem tibi coniunctū ex hac vita discedentem,

tem, ne moleste feras. Sed cū dolore punctus fueris, tu te collige, conscientiam tuam inquire, considera q̄ etiam te paulo post idem manet exitus. Moderare tibi, & ex alterius morte timorem cape, socordia omnem præcide, facta tua animo répete, errata corrigē, quam optimam facito mutationem. Hoc enim discamus ab infidelibus, quod iudicia de rebus alia quam illi habeamus. Aspicit cœlum infidelis, et adorat, deum enim esse putat: videt terram & colit, & in res mortales inhiat. Nos, cōtra, cœlum videntur, & cœli opificem admiramus. Non enim deum esse, sed dei opus credimus. Video vniuersi huius opificium, & eo, quasi manu, ad opificem ducor. Videt diuitias infidelis, & inhiat animo, atq̄ obstupefici. Video diuitias ego, & irvideo. Videt paupertatem ille, & fler: Video paupertatem ego & exulto. Alter ego intueor in res, aliter ille. Ita & in morte facimus. Videt cadauer ille, & putat cadauer esse: Vido cadauer ego, somnum, hanc mortis partem esse puto. Et quemadmodū in literis sit, vt eisdē oculis contemplenur literas, tum periti, tū imperiti, non tamen eadē cū intelligentia. Imperiti enim omnino putant literas eas esse, quæ visu tenentur: periti autē multo cum artificio subiectam sententiā colligunt. Ita & in rebus ipsis: isdem oculis res mortales videntur, non tamen eadem intelligentia & mēte. Quod igitur in rebus aliis omnibus ab illis dissidemus, in hac iam de morte cōgruemus sententia? Cogita ad quem abit, & cape consolationem: vbi Petrus, vbi Paulus, vbi sanctorū cœtus omnis est. Cogita quo modo resurget, quanta cum gloria & splendore. Cogita quod lugendo, et lamentando, quod lachrymis nihil proficies, & ad extremum te ipsum laudes. Cogita hoc si feceris, quorum exemplum habes, et peccati societate luge. Quos igitur imitaris, quos emularis? Infideles & non habentes spem: quemadmodum Paulus dicit: Ut ne lugeatis quemadmodum cæteri qui spem non habent. Et attendite, quam accurate loquitur Apostolus. Non dixit qui nō habet spem

Thess. 4.

spem resurrectionis, sed omnino, qui non habent spem. Qui enim spem illius iudicij nō habet, nullam spem habet, non modo diuinæ in rebus humanis prouidentiæ, sed ne iustitiae quidē diuinæ, quæ ad modum ea omnia perlustrat. Qui hoc nō videt, qui hoc non iudicat, belua quavis immanior est, & leges, iudicia, instituta, atque ad eos bona omnia ē propria ex pellit mente. Qui enim non factorū suorū se ratione redditum expectat, omnem virtutem fugit, nequitiam omnem persequitur. Hæc ergo animaduertentes, & Grecorum, quos lamentando imitamus amētiam, stuporemq; reputantes. Fugiamus hanc cum illis societatem. Propterea & Paulus illorum saepe mentionem fecit, vt ignominia considerans in quā incidiſ, ab illorum communitate tēperes, & ad propriam nobilitatē reuertaris. Neq; hic solum diuus Paulus, sed saepe, sed assidue hoc facit. Quādo enim nos a peccatis discedere vult, cū quibus per peccata consociemur, demonstrat, vt personæ moribus modeamur, & societatem illius deuitemus. Thesaloniani censibus autem scribens, sic ait. Vnusquisq; corpus vestrum possidete in sanctificatione & honore, nō in passione ignominiae, quemadmodū gentes quæ non nouerunt deum. Et rufus. Non quemadmodū reliquæ gentes ambulant in inanitate cordis sui. Sic & in hoc loco: Nolo vos ignorare fratres de dormientibus, vt ne lugeatis quemadmodum cæteri, qui spem non habent. Non enim rei natura, sed animi nostri propositum: non mors discedentis, sed imbecillitas lugentis, nos vexare consuevit: Fidelē enim nullæ res presentes vexare possunt, sed ante percepta futura bona, in præsenti hoc vitæ curriculo, longe differt ab infidelibus. Non enim parva reportat ē Christi religione bona, sed maximū ex eo percipit fructum, tranquillitatem, & perpetuam lætitiam. Itaque Paulus dicit. Gaudete in domino semper, ceterū dico, gaudete. Ante resurrectionem enim non existimamus non incidemus, sed futurorum spe, consolationem

Thess. 4.

Epbes. 4.

Pbilip. 4.

## 462 IN DICTVM APOSTOLI

lationem in præsenti magnam habemus. Quemadmodum ergo vtrinq; nos lucrifacimus, sic vtrinq; infidelis incōmodatur, tū quia postea punitur q; resurrectione esse non crediderit, tum quia præsenti rerū perturbatione cōsternatur, cum nullū expectet post hac futurum bonum. Non ergo propter resurrectionē solum, sed etiā propter resurrectionis spē, deo gratias agere debemus, quæ afflictam potest consolari animam, & quasi resurrecturos etiā & cū Deo futuros de reliquis rebus nos animare potest. Nā si lugere ac lamentari oportet, eos qui in peccatis visunt, non eos qui cum virtute discedunt, deflere ac lamentari oportet. Sic & Paulus fecit. Ad Corinthios enim scribens, inquit. Ne quando me ad vos ve[n]ientem humiliet deus, & lugeam multos ē vobis, nō mortuos quidē, sed qui ante peccauerūt, quosq; non penitet intemperantiae & impuritatis quā pa[tr]auerunt; hi certe lugendi nobis sunt. Sic & alius

3.Cor.12.

præcepit, dicens: Defle mortuum, deficit enim illū lumen; & defle stultum, deficit enim illum intelligētia. Parum defle mortui, quia requieuit. Stulti autē morte vita est deterior. Quod si qui intelligētia prouatur, omnino luctu prosequēdus est: multo magis is, qui iustitiae inanis est, & ab hac diuinitus profecta spe excidit. Hos lugeamus, hic enim luctus luctum apportat: Nam istos cum lugetus, sāpē emendamus: discedentes lugere tum inane, tū inutile est. Non ergo lugendi morem deponamus, sed peccatū solū lugeamus. Reliqua enim omnia, siue paupertas, siue egritudo, siue mors immatura, siue fraus, siue calamita, seu aliud quid rerum humanarum incidet, generose omnia perferamus. Hæc enim mala, si temperantes simus, maioris coronæ & gloriae matrīa esse possunt. At quomodo inquis fieri potest, vt homo nō lugeat? Huic ego contrarium quāro: quomodo fieri potest, vt qui ratione, & oratione, & rerum futurarum spe est prædictus homo, lugeat? At quis est inquis, qui hac perturbatione non intendū vextetur? Multi inultoties tum apud nos, tum apud

maiores

## DE DORMI. NOLO VOS SIGNO. 463

maiores nostros. Job enim cum vniuersa liberorum turba perislet, audi quid dicar: Dominus dedit, dominius abstulit; qui madmodum domino placuit ita factū est. Admirabilia hæc sunt cum audiuntur soli, si vero occurrate inquiras in illa, cum magis admiraberis. Considera enim diabolum nequaquam dimidios liberos cepisse, & dimidios reliquississe, neq; plures cepisse, et pauciores reliquississe: sed totum via demississe fructum. & arborem non detecisse, vniuersos maris concitasse fluctus, & nauem non submersisse: omnes copias eduxisse, & turrim non disturbauisse, sed stetisse vindique impetum, & immotum mansisse Iobum. Tempestates adhibebantur telorum, & non cōsternabatur, imò vero coniiciebantur, sed non vulnerabatur. Cogita quāti sit, tot liberos pereentes videre. Quid vero nō satis ad animum arrodendum fuit, omnes direptos esse: omnes confertim uno atq; eodem die, in ipso zetatis flore, multa virtute abundantes, hoc supplicij modo sibiire vitam: post tot clades, hanc extremam esse obiectam indulgentem patrem fuisse, exoptatos fuisse: se discedentes liberos! Cum enim perditos quis amittit liberos, ærumna hac commonetur animus, sed non tanto cum feroce ardēt. Improbitas enim exentium ē vita hominum, acriores morsus dolorum non efficit. Quando autem honesti sunt, altum vulnus, eternam memoriam, exitiale malum, duplices stimulos adfert, alteros naturæ, alteros virtutis ē vita excedentis. Fuisse autē istos cū primis honestos, ex hoc satis liquet: multa in illis educādis pater posuit industria, & hostias pro illis immolabat, etiam ab absturdis illorū peccatis veritus. Nihil enim illi hoc educandorum filiorū studio lōgius aut antiquius fuit, quæ res non filiorū modō virtutem demonstrat, sed patris quoq; indulgentiam. Cum igitur et pater fuerit, & rā indulgens pater, non naturæ affectionē modo, sed cautionē etiam demonstrans, & qui ē vita exierunt tam honesti erant, triplices admouebantur dolorū faces. Iam vero cū separatim abripiuntur,

Job.1.

untur, habet aliquam hic euentus consolationem, residuorum enim gnatorum desiderium, reliquorū mortuorū micerorem tegit, quando vero vniuersa caterua interit, quem aspicere potest is qui cū prius liberis abundabat iam orbus omnino existat? Hic iam quintam calamitatem recensere licet: quam tandem illam: quod cōfertim ē vita tollerentur omnes. Si enim quatuor aut quinq̄ diebus mortui fuissent, vxor & vicini omnes hoc maxime lamentatae esent, quod celeriter & de improviso ab illorum cōspectu abstraherentur. Multo igitur magis hic inge misceret, qui non diebus tribus, aut duobus, aut uno, sed hora vna omnibus ex aequo priuatus fuit. Expectatum enim diu malū, quanquam admodum intollerabile sit, præmeditatione tamen ipsa, leuius malum solet esse; quod autem præter opinionem de improviso contingit, intollerabile est. Quando igitur aliquid sua natura graue est, & præterea nec op̄ato oprimit, magnam id certē accessionem habet doloris. Hoc iam nunc igitur tecum cogita, quam intollerabile fuerit, & omnem exuperauerit doloris sensum. Vis & sextam calamitatem audire? In ipso ætatis flore omnes amisit. Scitis autem quem admodum immaturæ mortes non modo discrūcent, sed etiam varietatem doloris adserant: hæc autem non immatura modo, verum etiam violentia in it, vt hæc etiam septima ærumna haberí possit: Nō enim in lecto vidit illos anima agentes atque expirantes, sed ædium ruina oppresos omnes. Considera nunc quemadmodum quis hanc ruinam postea effodit, & interdum quidem lapidem extraxit, <sup>inter</sup> duni vero membrum alicuius ex illis, & manu vniā vidit phialam tenere, dexteram autem alterā in patinas iniectam, totius corporis figuram perimi, obtritis naribus, capite contuso, oculis exclusis, <sup>cetero</sup> bro disperso, toto corporis habitu vulnerum varietate deformato, vt non possit pater exoptatorum liberiorum concupitum aspectū internoscere. Hæc cū auditis, conturbamini & lachrymatis. Considerate igitur

igitur quis ille fuerit, qui hæc vidit. Si enim nos cā longo intervallo non possumus sine lachrymis trāgēdiā tam miserabilem auditione accipere, idq̄ aliena audientes mala: quis nam tandem, & quam adamantinus Job fuit, qui cum oculis illa cerneret, non in alienis, sed in suis propriis malis tam tempe rans fuit? Non enim indignabatur, sed ne tale quis dem quicquam voce usurpauit: Quidnam tandem hoc est? hæccine benignitatis met̄ est cōpensatio? Num ideo hospitibus domus mea patuit, vt libero rum meorū tumultū videam? Nū ideo omnem illis exhibui benevolentiam, vt illi talc̄ oppeterent mor te? Nihil horū non modo dixit, sed ne cogitauit qui dem: & post longā hætū rerū cogitationem omnia modeste tulit. Quemadmodum enim bonus statuarius, cum aureas conflat imagines, magna cum cura illas figurat, sic & ille conformando & temperando suam ipsius modiscauit mentem. Et quemadmodū laboriosus agricola, palinarum aut olearum stirpes rigat, munīt, circumsepit, & omni accurat modo: sic & iste non cessauit vniuersiisque animam quasi oleam quandam frugiferam, ad maius virtutis amplificare incrementum. Et mali spiritus irruptione stirpes non modo disturbatas, sed etiam ad terram adstrictas, & miserabilem vitæ sortitas exitum, cum vidisset, nullis v̄sus maledictis est: sed gratias deo agens, idoneam diabolo inflixit plagā. Sin dicas ille iūs qui multos habuit liberos, & alterius qui cuni vnicu habebat eum amiserat, non parem fuisse dolorē, recte loqueris, et ego assentior: nō enim equa lis, sed multo maior est Jobi dolor. Quæ est enim numerose sobolis vtilitas? Manifestiorem calamitatē, & acerborem micerorem creat hoc in plurimis corporibus vulnus acceptum. Sin alterum videre velles, qui, cum vnicum filium haberet, vel parem, vel maiorem etiam animi magnitudinem demonstravit: animo repeate patriarcham Abraham, qui Isaac filij moriente quidē non viderat, sed quod longe fuisse miserabiliusq; fuerat, ipse illum interficere